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ÚVOD

V dnešní době si mnozí pod pojmem Fair trade dokáží představit jeho význam.

Avšak ne všichni tuší, co se za tímto názvem skrývá. Fair trade neboli spravedlivý obchod

napomáhá lidem z rozvojových zemí uživit se vlastní prací a zkvalitnit tak jejich životní

podmínky. Životní standard v zemích globálního jihu je v porovnání s vyspělým světem na

nízké úrovni. Pracující často nemají dostatek prostředků na zajištění životních potřeb, a proto

jsou nezbytné celodenní práce, zaměstnávání dětí a výkon ohrožující zdraví i život.

Organizace Fair trade má jasně definovaná pravidla a hodnoty, které přispívají k spravedlivému

odměňování producentů, a tak napomáhají k zvýšení životní úrovně. Díky těmto zásadám se do

Fair trade obchodu zapojuje stále větší množství států po celém světě. Velký zájem o zařazení

do této organizace napomáhá k zrodu menším organizacím, které by také rády přispívaly

k rozvoji a podpoře myšlenky Fair trade.

Lidé se často zabývají globálními problémy, které jsou všude okolo nás a snaží se napomáhat

k jejich řešení. Například podporou a nákupem výrobků, které jsou od chudých producentů

ze zemí globálního jihu. Snaží se vyhledávat výrobky označené ověřenými certifikacemi,

zajišťující menší dopad na sociální a životní prostředí.

Cílem bakalářské práce je zhodnotit, zda je město Strakonice vhodným uchazečem

o certifikaci "Fairtradové město" a doporučit opatření, která by vedla k úspěšné žádosti města

o tuto certifikaci. Navrhnout tak vybrané město Strakonice, jako „Fairtradové město“ pomocí

sesbíraných dat. Prostřednictvím výzkumu a dotazníkového šetření autorka rozpoznávala,

zda by obyvatelé Strakonic a okolí měli zájem o certifikaci „Fairtradové město“. Dále názory

respondentů, zda město Strakonice má dispozice k uskutečnění kampaně Fairtradové město.

Dílčím cílem je také získání informací o vnímání a postoji k samotné značce Fairtrade.

Metodika bakalářská práce je vypracována na základě následujícího postupu:

1. Studium odborné literatury a zpracování rešerše

2. Realizace vlastního výzkumu v rámci Fair trade

3. Analýza prostředí

4. Syntéza výsledků a poznatků

5. Návrh a doporučení řešení na základě zjištěných poznatků.
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Kvalifikační práce se skládá z několika částí, které se prolínají. V úvodu práce je vykonána

základní analýza a rešerše. Provedená rešerše se vztahuje k problematice spravedlivého

obchodu, cerfitikace Fairtrade a kampaně Faritradová města. Data byla zpracována

prostřednictvím odborných a internetových zdrojů. Dále je představena problematika

marketingového výzkumu, ve kterém je provedeno dotazníkové šetření se stanovenými

hypotézami, benchmarking vybraných Fairtradových měst v České republice s městem

Strakonice, kde ve shrnutí je mnoho doporučení a konceptů. V závěrečné části doporučení

autorka navrhla žádost o získání titulu Fairtradové město, podle předcházejících výzkumů.
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1 MARKETING

Tato část se zabývá teoretickým východiskem, které napomůže lépe porozumět marketingové

problematice.

1.1 DEFINICE MARKETINGU

Marketing patří k vědním disciplínám, a je to velmi široký obor. Existuje mnoho definic

marketingu. Jsou mezi nimi zřejmé rozdíly, které jsou dané různými pohledy jednotlivých

autorů.

Například Kotler & Keller (2013, s. 35) uvádí tzv. společenskou definici marketingu, který

definuje marketing jako „Společenský proces, jehož prostřednictvím jednotlivci a skupiny

získávají, co potřebují a chtějí cestou vytváření, nabízení a volné směny výrobků a služeb s

ostatními“

Světlík (2018, s. 7) definuje marketing jako „Proces řízení, jehož výsledkem je poznání,

předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a

výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů organizace.“

Jednou z nejznámějších definic marketingu je definice dle Americké marketingové asociace

(2021), podle níž je „marketing činnost, soubor institucí a procesů pro vytvoření,

komunikování, doručení a výměny nabídek, které mají hodnotu pro zákazníky, klienty a

společnost jako celek.“

Z představených definic, by se dal marketing vystihnout jako jednotlivé postupy, kterými

se společnost snaží dosáhnout uspokojení potřeb a přání svých zákazníků, a tím i vyhovět

zájmům společnosti.
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1.2 MARKETING MĚST A OBCÍ

Problematika marketingu měst a obcí je v různých zdrojích chápána odlišně. Mezi definicemi

různých autorů jsou patrné rozdíly, které se rozcházejí v názorech a přesvědčení.

Ježek (2007, s. 18) vysvětlují městský marketing jako „proces plánování a souhrn všech aktivit,

které vedou k úspěšnému řízení konfliktů zájmů uvnitř „podniku“ nazývaném město. Městský

marketing vytváří možnost dohodnout jednotnou společnou specifickou vizi rozvoje města a

společně formulovat prioritní cíle rozvoje „podniku město“, a to z individuálních specifických

přání a zájmů všem přístupné, komunikace. Na základě společně definovaných cílů je možné,

aby každý rozhodovací subjekt realizoval projekty, nyní již však efektivně, kooperativně a

koordinovaně v rámci této společné vize.“

Marketing měst a obcí definuje například Hálek (2008, s. 5), který tvrdí, že „marketing obcí

zahrnuje procesy, které mají vliv na ducha a podobu a vzhled obce. Cílem marketingu obce je

podle něj cílit na aktivity a cílové segmenty, kterými jsou obyvatelé, ale i různé osoby. Zabývat

se jejich potřebami, zvýšit atraktivitu a konkurenceschopnost obce a snažit se o dosažení

konkurenčních výhod.“

Skořepa, Ježek a Ježková (2008, s. 5) uvádějí „městský marketing jako podporu změnu myšlení

směrem k zákazníkům, jejich potřebám a požadavkům. Zahrnuje procesy plánování, řízení a

kontroly vztahů s rozdílnými poptávkovými skupinami. Jejich potřeby musí být uspokojeny, aby

město zvyšovalo svoji atraktivitu a budovalo image.“

Marketing měst a obcí si zakládá na uspokojení potřeb a přání obyvatel obce. Zahrnuje mnoho

procesů, aby zaujal různé věkové segmenty. Tím město zesiluje svou image a atraktivitu.
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1.3 ZNAČKA

Podle Americké Marketingové asociace definujeme brand jako „název, výraz, znak, symbol

nebo design či jejich společnou kombinaci, které mají schopnost identifikovat zboží nebo služby

jednoho nebo skupiny prodejců a odlišit je od konkurentů.“ Značku využívají především

k rozlišení jednoho výrobku od různých producentů (Kotler a Keller, 2013 s. 33)

„Značka není jen obyčejnou nálepkou. Je především nositelkou určitého významu. Lze tedy říci,

že dobrá značka zvyšuje vnímanou hodnotu jí zaštítěných produktů. Dáky značce se mohou

produkty dané firmy jevit zákazníkům důvěryhodnější a přitažlivější než produkty konkurenční.

Značka tak brání tomu, aby zákazníci vnímali jednotlivé produkty v dané kategorii jako

totožné.“ (Karlíček, 2018, s. 14)

Dobrá značka je důležitou součástí propagace podniku. Slouží k odlišnosti od ostatních

konkurentů, od kterých se společnost snaží diferencovat. Z obchodní značky by měl být patrný

název nebo znak podniku, pod kterým si spotřebitelé dokáží představit danou společnost.

1.3.1 Význam značky

Značky mají hlavní roli v identifikaci výrobce produktu a místa původu, a tak umožňují

spotřebitelům dávat určitou odpovědnost za kvalitu konkrétnímu výrobci. Spotřebitelé mohou

stejné výrobky odlišovat podle značky, která jim umožní poznat od ostatních,

nebo také dokáží zvýšit atraktivitu produktu. Dále také poznáváme značky podle minulých

zkušeností s výrobkem od konkrétní značky. Životy spotřebitelů jsou stále komplikovanější a

uspěchanější a tím pádem schopnost značek zjednodušuje rozhodování.

Značka může být chráněná jako registrovaná ochranná známka. Tato práva duševního

vlastnictví jsou zárukou a důvěryhodností. Tato důvěryhodná značka zajistí určitý stupeň

kvality, se kterým si zákazníci produkt od této značky koupí znovu. (Kotler, 2013, s. 208)

1.3.2 Branding

Keller (2007, s. 312) uvádí, že „marketéři úspěšných značek 21. století musí vynikat v procesu


[…]


4. MÍSTNÍ PODPORA

Místní občané a organizace (školy, nevládní neziskové organizace, církve, knihovny atd.) podporují

myšlenku fair trade pořádáním osvětových akcí a nákupem fairtradových produktů. Místa podpory fair

trade mohou být označená nálepkami nebo plakáty.

Povinně:

Uveďte prosím seznam organizací a skupin, které ve vašem městě podporují fair trade a konkrétním způsobem

popište vaši spolupráci.

Doporučeně:

Uveďte seznam míst, která žádají/dosáhla titulu Fairtradová škola, případně Fairtradový církevní sbor.

5. MÉDIA A PRÁCE S VEŘEJNOSTÍ

Místní řídicí skupina usiluje o medializaci tématu fair trade v místních médiích. Řídicí skupina ve

spolupráci s městem alespoň jednou ročně pořádá propagační akci na podporu fair trade.

Povinně:

Uveďte vaši hlavní akci, která splňuje následující kritéria:

je zaměřena primárně na téma fair trade (ideálně „fér“ nebo „fair trade“ v názvu),

je určena pro širokou veřejnost,

je dostatečně medializovaná (o akci informovala místní média).

Přiložte prosím seznam vašich mediálních výstupů (článků, reportáží…).

Připište prosím seznam propagačních akcí realizovaných za poslední rok a připravovaných pro příští rok.

Doporučeně:

Upřesněte, kde jsou ve vaší obci k dispozici informační materiály o fair trade.

http://www.fairtradovamesta.cz/
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S udělením titulu Fairtradového města souvisí povinnost splnění těchto základních 5 kritérií i v budoucnu. Proto

je každoročně toto naplnění hodnoceno organizací Fairtrade Česko a Slovensko.

Za řídicí skupinu žádost podepíší 3 členové, mezi nimi zástupce místní samosprávy a člen skupiny určený pro

komunikaci s Fairtrade Česko a Slovensko:

1. člen 2. člen 3. člen

Jméno a příjmení: ................................. ................................... .......................................

Funkce/Organizace: ................................. ................................... .......................................

Telefon: ................................. ................................... .......................................

E-mail: ................................ ................................... .......................................

Datum: ................................. ................................... .......................................

Podpis: ................................. ................................... .......................................

Prosím pošlete vyplněný formulář na adresu Fairtrade Česko a Slovensko e-mailem (info@fairtradovamesta.cz)

nebo poštou (Fairtrade Česko a Slovensko, Botičská 1936/4,120 00 Praha 2). Pro konzultace a upřesnění jsou Vám

k dispozici:

Lenka Dvořáková (lenka.dvorakova@fairtrade-cesko.cz, tel: 730 192 038)

Stanislav Komínek (stanislav.kominek@fairtrade-cesko.cz, tel.: 774 737 176)

mailto:info@fairtradovamesta.cz?subject=%C5%BD%C3%A1dost%20o%20ud%C4%9Blen%C3%AD%20titulu%20Fairtradov%C3%A9%20m%C4%9Bsto
mailto:lenka.dvorakova@fairtrade-cesko.cz
mailto:stanislav.kominek@fairtrade-cesko.cz
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Abstrakt

Krylová, M. (2023). Certifikace Fairtrade vybraného města. (Bakalářská práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: Marketing, Fairtrade, organizace Fairtradová města, analýza prostředí,

benchmarking

Bakalářská práce se zabývá problematiku Fairtrade a její organizací Fairtradová města. Tento

koncept je v dnešní době velice potřebný, neboť podporuje udržitelný obchod napříč všemi

zeměmi. Hlavním cílem práce je zhodnocení zájmu obyvatel vybraného města o status

Fairtradové město, které je podloženo dotazníkovým šetřením. Dílčím cílem je zjistit, jaký

postoj mají obyvatelé k hnutí Fairtrade a k samotné značce Fair trade. Teoretická a praktická

část v práci prolínají pro zpřehlednění tématu. Teoretická rešerše je zaměřena na dostupné

poznatky o hnutí Fairtrade, certifikaci Fair trade a podrobně o kampani Fairtradová města ve

světě i u nás. Praktická část zkoumá vztah obyvatel k Fairtrade a k samotné kampani

Fairtradová města a možných předpokladech pro vybrané město. Zde byl také proveden

benchmarking různých Fairtradových měst, který napomohl k doporučení návrhu žádosti o

titul. V poslední části práce je navržena žádost o titul Fairtradové město, která by mohla

napomoct městu v případě zájmu o kampaň Fairtradové město.
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Abstract

Krylová, M. (2023). Fairtrade certification of the selected city. (Bachelor thesis), University of

West Bohemia in Pilsen, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: Marketing, Fairtrade, organization of Fairtrade cities, environmental analysis,

benchmarking

This bachelor's thesis deals with the issue of Fairtrade and its organization of Fairtrade cities.

This concept is very much needed nowadays as it supports sustainable trade across all countries.

The main goal of the work is to evaluate the interest of the residents of the selected city in the

status of Fairtrade city, which is supported by a questionnaire survey. A partial goal is to find

out what attitude residents have towards the Fairtrade movement and the Fairtrade brand itself.

The theoretical and practical parts of the work are interwoven to make the topic clearer. The

theoretical research is focused on available knowledge about the Fairtrade movement, Fair trade

certification and in detail about the Fairtrade cities campaign in the world and in our country.

The practical part examines the relationship of residents to Fairtrade and to the Fairtrade Cities

campaign itself and possible assumptions for the selected city. Benchmarking of various

Fairtrade towns was also carried out here to help guide the draft application for the title. In the

last part of the work, an application for the title of Fairtrade City is proposed, which could help

the city in case of interest in the Fairtrade City campaign.