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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená bakalářská práce se věnuje velmi zajímavému a aktuálnímu tématu a sice certifikaci Fairtrade

a značce "Fairtradové město". O získání této certifikace se pokusilo již značné množství měst zejména v

rozvinutých tržních ekonomikách. V České republice nese toto označení doposud pouze 14 českých měst.

K tématu Fairtradových měst neexistuje mnoho dostupné literatury ani v ČR a ani v zahraničí. Autorka

práce využila při zpracování tématu možnost propojovat teoretická východiska s praktickými příklady a

aplikací. Pro svůj výzkum si zvolila město Strakonice a analyzovala připravenost města a jeho zájem o

značku Fairtradové město. Pozitivně hodnotím realizované dotazníkové šetření mezi obyvateli města a

blízkého okolí a dále pak přehledně zpracovaný a přínosný benchmarking mezi dalšími dvěma jihočeskými

městy, která jsou již nositeli tohoto ocenění. Návrhová část je zpracována přesně ve struktuře případné

přihlášky města do procesu udělení certifikace. Výsledky bakalářské práce budou publikovány na

mezinárodní konferenci Liberecké ekonomické fórum 09/2023 v případě akceptace článku.

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1) Které faktory makroprostředí budou podle Vás v nejbližší době nejvíce ovlivňovat pozitivně či negativně

úvahy a rozhodování měst o zapojení se do certifikace "Fairtradové město" a proč?

V Plzni, dne 16.5.2023 Podpis hodnotitele